

政策性农业保险 为农业生产“遮风挡雨”

□本报记者 顾雪苗

政策性农业保险是以保险公司市场化经营为依托,政府通过保费补贴等政策扶持,对种植业、养殖业因遭受自然灾害和意外事故造成的经济损失提供的直接物化成本保险。它如同一把“防护伞”,为农业生产“遮风挡雨”、抵御风险。台风“贝碧嘉”过后,其重要性更加凸显。获得理赔款后,农民们的经济压力得到有效缓解,他们得以重新购置农业物资,迅速投入到恢复生产之中。

在政策性农业保险实施上,我市走在全省前列,为农民们提供了坚实的支撑。

赔付落地

加速农业生产恢复

9月17日下午,中国太平洋财产保险股份有限公司太仓中心支公司向位于浮桥镇三市村的鸿昇农场支付了农业保险赔款共计36740元。

受台风“贝碧嘉”的影响,鸿昇农场的设施蔬菜大棚遭到破坏,棚膜被风卷走,棚架变形甚至断裂,棚内蔬菜也遭受了不同程度的损失。然而,得益于政策性农业保险的支持,该村资产办主任陆华勤表示,虽然损失严重,但有了这份保险,能够有效减轻村里的经济负担,帮助农场尽快恢复元气。她介绍说,鸿昇农场的近20亩大棚今年投保了蔬菜大棚保险,总保费约12000元,其中政府补贴了90%,农场自身仅需承担约1200元的保费。目前,农场已收到了针对薄膜损失的理赔款,接下来还将收到棚内蔬菜损失的理赔。

“棚内作物的受损情况最终由当地农业部门确定,我们也会尽快理赔。”中国太保产险太仓中支三农保险部经理钱健解释说:“蔬菜大棚保险包括薄膜、棚架及棚内作物三部分,由于鸿昇农场的棚架使用年限超出保险覆盖范畴,所以不享受有效保险保障。但对于其他农场或农户,只要棚架未超过使用年限的,都将按照保险约定条款获得相应理赔。”

鉴于农业生产的特殊性和紧迫性,中国太保产险太仓中支特设绿色理赔通道,大幅简化理赔流程,显著提升理赔效率,确保农场和农户能够迅速获得理赔款项,助力农业生产快速恢复。

据了解,2023年12月,我市确定3家保险公司为我市2024年至2026年农业保险承保机构,进一步推动和完善农业保险市场化运营,调动承保机构自主优化创新积极性,提升农业保险服务能力。台风过后,这3家公司第一时间安排工作团队进行现场查勘定损,详细记录了受灾情况和损失程度,加快理赔速度,确保理赔资金能够及时到位。

国家试点

加强农险推广创新

今年7月至8月,我市出现连续高温天气,触发池塘水产养殖气象指数保险、蔬菜气象指数保险理赔条件。投保的蟹塘、鱼虾塘养殖户以及蔬菜种植户能够获得相应的保险理赔。

这是我市通过加强险种创新支持现代农业发展的一个缩影。2019年10月,我市向农业农村部

自主申报“探索开展蔬菜气象指数保险、气象灾害违约责任保险和蔬菜收购价格指数保险改革试点”项目,获批承担国家级农村改革试验区拓展试验任务。

2021年,在对全市近二十年的气象数据进行分析比对后,对蔬菜气象指数保险条款进行了修订调整,保险责任增设“降雪量”和“低

温”两条赔付依据,并适当调高保险金额和赔付比例。新蔬菜气象指数保险的保障范围增至高温、降雨、大风、低温以及降雪引发的露地蔬菜和大棚蔬菜损失;农户(种植基地)投保期间,任意一个气象要素达到触发条件,农户(种植基地)即可获得赔偿。

2021年12月,在中国人民大学出版的《发展农业气象指数保险,优化农村金融服务体系调研报告》一书中,以《太仓案例——国内首款露地蔬菜气象指数保险》为题的部分,着重介绍了我市在蔬菜气象指数保险方面的探索。

此外,2023年,我市在东林村创新性开展“农业保险+涉农商业保险”模式整村试点,为农业生产、村级集体资产、农村集中居住及村级经济发展提供全方位、全要素保障;针对主粮受灾衍生损失,创新推出商业性水稻种植倒伏保险,对水稻倒伏后的抢救措施费用以及增加的收割、烘干费用予以保障,减少农户灾后损失。



扩面增品

提供全方位保障

我市自2006年开展政策性农业保险以来,立足农业,积极探索,目前已成为江苏省实施险种最多、覆盖范围最广、保险金额最大、农民受益最多的县市之一。

2023年,全市实现农业保险保费收入2273.55万元,市财政局统筹落实各级农业保险保费补贴资金1773.87万元,为全市各类农业经营主体提供保险保障63.15亿元。按照省农业农村现代化实绩考核口径计算,实现保险深度2.16%,远超全省平均深度;主要粮

食作物(水稻、小麦)保险覆盖率达到90.56%,农业保险高质量发展取得明显成效。

我市全面做好国家级和省级政策性农业保险险种投保、承保及理赔等工作,为基础农业生产持续保驾护航。其中,包括水稻、小麦、油菜、能繁母猪、育肥猪5项国家级政策性农业保险险种,以及设施大棚、附加棚内作物、羊、仔猪、农机综合保险、粮食烘干保险6项省级政策性农业保险险种。

2023年,我市着力优化县级政

策性农业保险险种,提高桃、梨保险保额,并适当降低理赔条件,进一步满足和支持地方特色农业产业发展。同时,推广了四项县级政策性涉农保险,包括劳务合作社雇主责任险、农村集体资产保险、农机财产保险以及粮食保险。

接下来,我市将继续结合历年受灾损失情况及保险赔付情况,合理修订保险条款,加强风险保障力度,逐步平衡保障额度、保费投入、赔付金额等之间的关系,进一步提高赔付率,为“三农”发展撑好“防护伞”。

当台风来临,该如何应对?

■台风来临前的准备

1. 随时关注天气预报,注意台风的走向

台风来临时,要及时了解台风的动态,人员要及时转移到安全地带,避开容易造成伤亡的地点(危旧住房、厂房、工棚、临时建筑),不要在以上地方避风避雨。

2. 降低高空坠物的可能

空调外挂悬空、高空设施要进行加固,并将露于阳台、窗外的花盆等物品移入室内。

3. 固定门窗

门窗要抓紧拴牢,尤其应当对铝合金门窗采取防护。收起屋内外的各种悬挂。关闭门窗,必要时加钉木板。

4. 准备逃生应急物品

检查线路,准备手电、蜡烛,储存饮水,以防断电停水;多准备一二日食物,非必要时不要外出,停止各种露天集体活动和室内大型集会。

■台风到来时如何做?

当台风来临时,大部分人会安静地

待在家里。对一些因各种原因留在单位或外出办事的人来说,台风天里,更要注意安全。

1. 危险地带莫逗留

台风袭来时,切勿在玻璃门窗、危棚简屋、临时工棚附近及广告牌、霓虹灯等高空建筑物下面逗留。此外,尽量避免在靠河、湖、海的路堤和桥上行走,以免被风吹倒或吹落水中。

2. 单位抗台避危险

留守单位抗台,一定要提高警惕,

要保护公共财产安全,更要考虑到人身安全。事前要准备好沙袋、手电筒、雨衣、雨靴、篷布、钢丝和干粮等应急物资,提前做好单位防淹防水工作。当台风来临时,尽量待在安全的地方,发现险情及时关闭电源,防止发生意外。

■台风过后注意哪些?

台风过境后,并不等于危险完全解除。这时,很多人因为掉以轻心而导致危险发生。还有,灾后的食品安全也不可忽视。

(来源:应急管理部)

拍卖公告(202419期)

我司受委托,将于2024年9月27日14点,在太仓市瑞和中路65号雅鹿大厦3楼现场公开拍卖:太仓市娄东街道发运路28号原太仓市康乐沙发家具厂约13044平方米建筑物及设施设备,绿化等拆除回收权。特别规定:凡有意参加竞买者,请于2024年9月26日17点前,将参加拍卖的保证金人民币200万元,汇入户名:苏州泰欣建设发展有限公司,帐号:320695101101000006986,开户银行:太仓农村商业银行娄东支行。有关参拍须知详见太仓仓管网。成交单位施工时须按图施工,不得低于2米,不得擅自变更。并在签署拆除施工承诺书等有关法律文件,办理好安全作业施工手续后方可拆除。如未按拍卖规则或委托方要求施工,委托方有权单方终止拆除施工合同,施工现场所有资产无偿归委托人所有,已收履约保证金及成交款作违约金处理不再退还。咨询展示、看样时间:自公告日起至拍卖前日工作时间。拍卖人所示的面积、数量和质量仅供参考,如与实际有差异,成交款及佣金不作任何增减。竞买人报名前应自行现场看样并预交成本,自行承担风险,委托人和拍卖人不承担标的瑕疵担保责任。

苏州娄江产权交易拍卖有限公司
地址:太仓市公正路11号
联系人:袁大福
咨询电话:53589642、18915796538
详情可扫描二维码查看或咨询。

公安行政处罚告知书

告知单位:太仓市公安局瑞泾派出所
告知事项:曹晓芳,女,汉族,户籍地:江苏省太仓市瑞泾镇东文村七组4号。根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条之规定,现将拟作出行政处罚决定的事实、理由、依据告知如下:
2024年8月2日下午,在太仓市瑞泾镇广播站后侧一无名茶馆内,曹晓芳和杜某某、龚某某、朱某以用方形牌片为筹码打麻将的方式进行赌博,每人初始筹码折算人民币一千元,后被查获。以上事实有曹晓芳的陈述、龚某某、朱某等人的陈述、现场笔录等证据证实。综上所述,曹晓芳的行为已经构成赌博,根据《中华人民共和国治安管理处罚法》第七十条,第十一条第一款之规定,拟对曹晓芳罚款三百元,并收缴赌资人民币一千元和十二张方形牌片筹码。对上述告知事项,被告知人有权在本公告发布之日起七日内向太仓市公安局瑞泾派出所提出陈述和申辩。被告人逾期未提出陈述和申辩的,公安机关将依法作出对曹晓芳罚款三百元,并收缴赌资人民币一千元和十二张方形牌片筹码的处罚决定。

附:太仓市公安局瑞泾派出所地址:太仓市瑞泾镇园林路515号,联系方式:王警官:15962281642,陈警官:15850267198。

太仓市公安局瑞泾派出所
2024年9月20日

公安行政处罚告知书

告知单位:太仓市公安局瑞泾派出所
告知事项:曹晓芳,女,汉族,户籍地:江苏省太仓市瑞泾镇东文村七组4号。根据《中华人民共和国行政处罚法》第四十四条之规定,现将拟作出行政处罚决定的事实、理由、依据告知如下:
2024年8月2日下午,在太仓市瑞泾镇广播站后侧一无名茶馆内,曹晓芳以提供场地和三副麻将牌的方式,为何某某、孙某某、钱某某、杨某某等人打麻将提供条件,并欲从中抽取台费,后被查获。以上事实有曹晓芳的陈述、何某某、钱某某等人的陈述、现场笔录等证据证实。综上所述,曹晓芳的行为已经构成赌博,根据《中华人民共和国治安管理处罚法》第七十条,第十一条第一款之规定,拟对曹晓芳行政拘留五日,并收缴赌具麻将牌三副。对上述告知事项,被告知人有权在本公告发布之日起七日内向太仓市公安局瑞泾派出所提出陈述和申辩。被告人逾期未提出陈述和申辩的,公安机关将依法作出对曹晓芳行政拘留五日,并收缴赌具麻将牌三副的处罚决定。

附:太仓市公安局瑞泾派出所地址:太仓市瑞泾镇园林路515号,联系方式:王警官:15962281642,陈警官:15850267198。

太仓市公安局瑞泾派出所
2024年9月20日

广告

讲文明树新风公益广告

共建文明城市 共享美好生活

